1

[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19   апреля 2024 года                                                                                                        № 234

г. Кемь

О   проведении месячника пожарной

безопасности жилищного фонда в

Кемском муниципальном районе
   В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Республики Карелия от 6 октября 2005 года № 903-ЗРК «О некоторых вопросах пожарной безопасности», распоряжением Правительства Республики Карелия от 17 апреля 2024 года № 412р-П, в целях защиты жизни и здоровья граждан, обеспечения сохранности жилищного фонда от пожаров, ограничения их последствий, обучения населения мерам пожарной безопасности,
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить с 13 мая по 11 июня 2024 года на территории Кемского муниципального района месячник пожарной безопасности жилищного фонда.

2. Утвердить План мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности жилищного фонда в Кемском муниципальном районе (далее - План), согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

           3. Утвердить сведения о выполненных мероприятиях (количественные показатели) в период проведения месячника пожарной безопасности жилищного фонда (с 13 мая по 11 июня 2024 года) по Кемскому муниципальному району согласно приложению 2 к настоящему приложению.

4. Рекомендовать главам сельских поселений:

организовать проведение месячника на территориях сельских поселений в соответствии с Планом во взаимодействии с ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Кемскому району», ОНДиПР по Кемскому и Лоухскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК, Кемским участком Карельского регионального отделения ВДПО, руководителями управляющих компаний и предприятий ЖКХ;

обеспечить своевременное предоставление еженедельных и итоговых сведений о выполненных мероприятиях (количественные показатели) в период проведения месячника в ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Кемскому району» и в администрацию Кемского муниципального района.
5. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и предприятий ЖКХ принять меры по выполнению Плана и предоставлению своевременной информации главам поселений.
6. Начальнику МКУ Кемского УО Пауш М.И. организовать проведение в подведомственных образовательных организациях и в летних лагерях дополнительных занятий с обучающимися по соблюдению правил пожарной безопасности.
7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Кемскому району Коломейцу Н.Д. принять участие в реализации мероприятий месячника в рамках Плана.

8. Отделу по ВМР, ГО и ЧС направить для опубликования информацию о проведении месячника со ссылкой на настоящее постановление в общественно-политическую газету Кемского района «Советское Беломорье» и разместить ее на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

главы администрации
Кемского муниципального района
Республики Карелия
                                                                             И.А. Янушонис

Приложение 1

к постановлению администрации

Кемского муниципального района

                                                                                                                                                                          от 19.04.2024 №  234
ПЛАН

мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности жилищного фонда
в Кемском муниципальном районе

	  №

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные

	1
	2
	3

	1.
	Рассмотрение на заседании районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Кемского муниципального района вопроса об организации месячника пожарной безопасности жилищного фонда на территории района
	Администрация Кемского муниципального района

	2.
	Проведение проверок мест возможного проживания лиц без       оп​ределенного места жительства (подвалы, чердаки, пустующие строения и т.п.).  Организация проведения инструктажей по соблюдению мер пожарной безопасности в неблагополучных, в том числе многодетных семьях и с гражданами, склонными к правонарушениям в области пожарной безопасности, а также организация проверок противопожарного состояния жилищного фонда населенных пунктов с       неблагополучной оперативной обстановкой с пожарами в соответствии с установленной компетенцией
	 ОНДиПР по Кемскому и Лоухскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК (по согласованию), ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Кемскому району» (по согласованию), ОМВД России по Кемскому району (по  согласованию)

	3.
	Создание условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны из числа местного населения в населенных пунктах, находящихся вне       нормативного времени прибытия подразделений ГКУ РК «Отряд     противопожарной службы по Кемскому району», определённого статьёй 76 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Принятие мер по    обеспечению территорий общего пользования первичными средствами пожаротушения
	Администрация Кемского муниципального района, администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию)

	4.
	Организация и проведение мероприятий по выявлению и сносу бесхозных строений, принятие совместных мер к недопущению строительства жилых зданий под высоковольтными электролиниями, вблизи лесных массивов
	Администрация Кемского муниципального района, администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию)

	5.
	Организация и проведение мероприятий по очистке от мусора дворовых территорий, подвалов и чердаков многоквартирных домов с привлечением жильцов, товариществ собственников жилья, управляющих компаний
	Администрация Кемского муниципального района, администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию), управляющие компании и предприятия ЖКХ (по согласованию)

	6.
	Изготовление и распространение средств наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты), оформление уголков пожарной безопасности в организациях, оказывающих жилищно-коммунальные услуги. Проведение среди населения тематических бесед, направленных на соблюдение мер пожарной безопасности в быту. Размещение информационных материалов на обороной стороне квитанций об уплате за услуги ЖКХ.
	Администрация Кемского муниципального района, администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию), ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Кемскому району» (по согласованию), Кемский участок Карельского регионального отделения ВДПО (по согласованию), управляющие компании и предприятия ЖКХ (по согласованию), МКУ Кемское УО, ОНДиПР по Кемскому и Лоухскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК (по согласованию)

	7.
	Проведение с руководителями организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, и организаций социальной защиты семинаров по вопросам обучения неработающего населения, престарелых и инвалидов мерам пожарной безопасности в быту.  Распространение среди них памяток о мерах пожарной безопасности
	Администрация Кемского муниципального района, ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Кемскому району» (по   согласованию), ОНДиПР по Кемскому и Лоухскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК (по согласованию)

	8.
	Создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах и прилегающих к ним территориях
	Администрация Кемского муниципального района, администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация Кривопорожского сельского поселения (по      согласованию), администрация Куземского сельского поселения (по согласованию), ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Кемскому району» (по согласованию)

	9.
	Организация и проведение бесед с обучающимися образовательных организаций на тему возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и их предупреждении
	МКУ Кемское УО, ОНДиПР по Кемскому и Лоухскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК (по согласованию)

	10.
	Размещение в общественно-политической газете Кемского района «Советское Беломорье» и на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о мероприятиях, проводимых в ходе месячника пожарной безопасности жилищного фонда
	Администрация Кемского муниципального района, ОНДиПР по Кемскому и Лоухскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК (по согласованию)

	11.
	Еженедельное предоставление в ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Кемскому району» информации согласно приложению 2
	Администрация Кемского муниципального района (отдел ЖКХ, тел. 5-47-63), администрация Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию), администрация        Кривопорожского сельского поселения (по согласованию),              администрация Куземского сельского поселения (по                 согласованию), руководители управляющих компаний

Приложение 2

к постановлению администрации

Кемского муниципального района

                                                                                                                                                              от                      №

Сведения

о выполненных мероприятиях (количественные показатели)

в период проведения месячника пожарной безопасности жилищного фонда (с 13 мая по 11 июня 2024 года)

по Кемскому муниципальному району

	Поселение
	Принято НПА

	Отремон
тировано
печей
	Очищено

дымоходов

печей
	Заменено электропроводки (п.м.)
	Снесено ветхих строений
	Очищено от мусора
	Оборудовано квартир АДПИ/ БПК/ УЗО*
	Отремонтировано пожарных гидрантов, водоемов, пирсов:

	чердаков
	подвалов

	ПГ
	ПВ
	ПП

*Примечание: АДПИ – автономные дымовые пожарные извещатели, БПК – бытовые пожарные краны, УЗО – устройства защитного отключения.
	Поселение
	Обследо-

вано населенных пунктов
	Обследовано жилых домов/квартир всего
	В том числе:
	Защита населённых пунктов от пожаров
	Направлено

информаций в:

	Муници

пальных
	частных
	Минерализованные полосы: количество населённых пунктов/км.
	Количество вновь оборудован
ных п/п водоисточников
	Количество населённых пунктов, имеющих систему оповещения населения о пожаре
	ОМС
	Проку-

ратуру
	другие

органы

	Поселение
	Проведено сходов, собраний жильцов
	Проведено экскурсий в ПЧ
	Распространено памяток о мерах пожарной безопасности
	Оформлено уголков по ППБ в жилищных организациях, ОМС и т.д.
	Проведено занятий
	Обучено ППБ всеми формами профилактической работы

(чел.)
	Создано доброво-

льных пожарных дружин
	СМИ:

Печать/радио/ТВ

	В детских дошкольных учреждениях/чел.
	В

Учрежде
ниях образования/чел.